Ministério da Educação
Universidade Tecnológica Federal do Paraná

Câmpus - Pato Branco
Diretoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Programa de Pós-Graduação em Letras

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
PR

EDITAL N.º 11/2017

DE RESULTADO DE SELEÇÃO AO CURSO DE MESTRADO EM LETRAS DA

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ - CÂMPUS PATO BRANCO -
TURMA 2018 – ALUNOS REGULARES

  A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Letras (PPGL), Área de
Concentração Linguagem, Cultura e Sociedade, da Universidade Tecnológica Federal do
Paraná (UTFPR), torna público o resultado do processo seletivo para alunos regulares do
Curso de Mestrado em Letras – PPGL - turma 2018:

CLASSIFICAÇÃO GERAL: Linguagem, Educação e trabalho

Candidato Classificação no processo
Eliza Koslinski  1º
Maria Helena Castagnara 2º
Letícia Cristina Toldo 3º
Raquel Amoroginski Marcos 4º
Camila Ribas Stankoski 5º
Diandra Quevedo Agne 6º
Vanessa Batista Rosa Morais 7º
Luana Kramin Martins 8º
Ludmila das Graças Gomes Medeiros Bezerra 9º
Luana de Bortoli 10º
Gutenberg Alves Fortaleza Teirxeira 11º
Rafael Francisco Pellin Grando 12º
Daniel Furlan 13º
Thiago Orlandin 14º

CLASSIFICAÇÃO GERAL – Literatura, Sociedade e Interfaces

Candidato Classificação no processo
Robson Deon 1º
Danielle Franco Brynismann 2º
Aline Benato Soares  3º
Aline da Veiga  4º
Joana Bertani de Campos  5º
Lucas Sidnei Carniel 6º
Nathalia Ferrarini Vargas 7º
Michelly Bottega 8º
Isabela Parzianello 9º
Juliano Augusto Mezzari Peretto 10º
Mariana Perizzolo Lencina 11º
Marivane Simonetti 12º

João Pedro Cardoso Faccio 13º
Bianca Presotto 14º
Willian Rosa Luchtemberg 15º
Alexandre Fellini 16º
Pedro Henrique Novak 17º

Conforme consta no EDITAL n.º 03/2017 – PPGL –  de Inscrição e Seleção de Candidatos
ao Curso de Mestrado em Letras da Universidade Tecnológica Federal do Paraná - Câmpus
Pato Branco - Turma 2018, no item 4.2, a classificação dos alunos regulares, seguirá
rigorosamente a classificação dos candidatos dentro do limite de vagas por orientador. Em
consonância com o disposto, segue a lista de candidatos aptos a requerem disciplinas na
categoria de alunos regulares para o ano de 2018:

Alunos Regulares – Linguagem, Educação e Trabalho (ordem alfabética)

Candidato selecionado Professor Orientador
Eliza Koslinski Márcia Andréa dos Santos
Letícia Cristina Toldo Anselmo Pereira de Lima
Luana de Bortoli Susiele Machry da Silva
Maria Helena Castagnara  Didiê Ana Ceni Denardi
Rafael Francisco Pellin Grando Letícia Lemos Gritti
Raquel Amoroginski Marcos Didiê Ana Ceni Denardi

Alunos Regulares – Literatura, Sociedade e Interfaces (ordem alfabética)

Candidato selecionado Professor Orientador
Aline Benato Soares Mirian Ruffini
Aline da Veiga Rodrigo Alexandre de Carvalho Xavier
Danielle Franco Brynismann Mirian Ruffini
Isabela Parzianello Mariese Ribas Stankiewicz
Joana Bertani de Campos Wellington Ricardo Fioruci
Juliano Augusto Mezzari Peretto Maurício Cesar Menon
Lucas Sidnei Carniel Wellington Ricardo Fioruci
Mariana Perizzolo Lencina Rodrigo Alexandre de Carvalho Xavier
Michelly Bottega Mariese Ribas Stankiewicz
Robson Deon Maurício Cesar Menon

 Os candidatos classificados no processo que não obtiveram aprovação até o limite
de vaga para o orientador, ano letivo de 2018, poderão requerer matrícula na categoria de
aluno especial, em edital próprio que será lançado após o período de matrícula dos alunos
regulares.

 Os recursos advindos desta fase da seleção deverão ser interpostos até o dia
30/11/2017. Esses, devidamente justificados, deverão ser entregues na Secretaria do
Programa de Pós-Graduação em Letras – PPGL, em horário de expediente. Não serão
repassadas informações sobre o resultado por telefone. Os candidatos devem acessar o site
do Programa: www.pb.utfpr.edu.br/ppgl, ou verificar o resultado diretamente na secretaria
do PPGL. As matrículas para alunos regulares serão realizadas nos dias 19 e 20 de

fevereiro de 2018, e os procedimentos para as mesmas serão enviadas via e-mail até a
referida data. O presente edital será publicado na página do PPGL,
http://www.pb.utfpr.edu.br/ppgl e estará disponível no mural da Secretaria do PPGL.

Pato Branco, 27 de novembro de 2017.

Prof. Dr. Anselmo Pereira de Lima
Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Letras - PPGL